21

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Кафедра информационных систем в искусстве и гуманитарных науках
ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ

Заведующий Кафедрой информационных систем в искусстве и гуманитарных науках

___________(Борисов Н.В.)

“_____”_______________2016 г.

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Основная образовательная программа

«Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»

Направление 230700 «Прикладная информатика»

Уровень Бакалавриат

«Создание моделей и анимации для анимационного фильма «Нейл»»
Студента Коротких Алексея Евгеньевича

_______________________

(подпись студента)
Руководитель ст. преподаватель СПбГУ

Логдачева Елена Викторовна

__________________________

(подпись руководителя)

Санкт-Петербург

2016
АННОТАЦИЯ

выпускной квалификационной работы
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

название выпускной квалификационной работы _______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Пояснительная записка 44 страницы, 29 изображений, 10 источников.

3D ГРАФИКА, ТРЕХМЕРНОЕ КОМПЬЮТЕРНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ, ТЕКСТУРИРОВАНИЕ, ВИЗУАЛИЗАЦИЯ, ТРЕХМЕРНАЯ КОМПЬЮТЕРНАЯ АНИМАЦИЯ
Целью данной работы является освоение инструментов и методов работы для создания 3D моделей и анимации для анимационного фильма.
Задачи - создание 3D моделей персонажей и объектов окружения, сборка сцены и создание анимации персонажей для анимационного фильма «Нейл».
В процессе работы использовались редакторы трехмерной графики Autodesk Maya 2016, ZBrush 4R6, xNormal 3.19, редактор обработки изображений Adobe Photoshop CC.
Автор работы ___________________ _____________________________

подпись
(фамилия, имя, отчество)

Руководитель работы ____________ _____________________________

подпись
(фамилия, имя, отчество)

Оглавление
4Определения

5Введение

81. Создание персонажей

81.1. Нейл

91.1.1. Эскиз Нейла

101.1.2. Моделирование и текстурирование Нейла

121.1.3. Создание шерсти Нейла

161.1.4. Создание рига Нейла

221.2. Змея-испытатель

232. Создание объектов окружения

242.1. Растительность

242.1.1 Пальмы

282.1.2. Лиственное дерево

292.1.3. Кустарники и низкие растения

292.2. Изобретения Нейла

302.3. Другие объекты окружения

323. Сборка сцены

323.1. Настройка Color Management

333.2. Настройка базового освещения

343.3. Организация сцены

353.4. Расстановка растительности и других объектов

363.5. ZDepth

404. Анимация

42Заключение

43Список использованных источников

Определения
В настоящей работе применяют следующие термины с соответствующими определениями.
Autodesk Maya – полнофункциональная профессиональная программная система для создания и редактирования трёхмерной графики и анимации.

Zbrush – программа для трехмерного моделирования, основной особенностью которой является работа с высокополигональными моделями.

Adobe Photoshop – графический редактор для работы с растровыми изображениями.

XNormal – программа для запекания текстурных карт.
Текстурная карта (текстура) – изображение, накладываемое на трехмерную модель.

Тайлинг (англ. tiling) – многократное повторение текстуры на трехмерной модели.

Развертка (англ. mapping, UV map) – соответствие между координатами на поверхности трёхмерного объекта (X, Y, Z) и координатами на текстуре (U, V).

Карта нормалей (англ. normal map) – текстурная карта, хранящая информацию о нормалях.

Запекание (бэйк, англ. baking) – процесс переноса информации с высокополинональной модели на низко- или среднеполигональную модель путем её преобразования в растровое изображение.

Топология (англ. topology) – сетка, сформированная совокупностью вершин, ребер и полигонов, составляющих один 3D объект.
Mental ray – программа для визуализации.
Введение
Более 40 лет прошло с момента первого применения компьютерной графики в художественном кино. Отправной точкой для аниматоров и ученых того времени стало появление в фильме «Мир будущего» трехмерной модели руки, созданной Эдом Катмуллом. Следом за кино новые технологии проникли и в мультипликацию. В 1983 году свет увидело новое творение Джона Лассетера «Там, где живут чудовища». Именно в нем Джон Лассетер впервые воплотил свою идею применения 3D технологий в анимационном кино, именно эта идея в дальнейшем подарила нам легендарные «Luxo Jr» и «Звезда цирка», именно она дала нам возможность наслаждаться такими современными мультфильмами как «ВаллИ», «Головоломка», «Зверополис» и многими другими.
Развитие 3D технологий продолжается и по сей день, и идет оно весьма быстро. То, что раньше создавалось командами людей неделями и месяцами, сейчас может сделать один человек. Индустрия мультипликации растет, растет и потребность в квалифицированных специалистах, владеющих современными инструментами и способными применить их на практике.

В соответствии с вышеперечисленными факторами основной целью данной работы стало освоение инструментов и методов работы для создания 3D моделей и анимации для анимационного фильма.
Под усвоением инструментов и методов работы понимается поиск решений, с помощью которых с доступными средствами можно достичь результата, необходимого для анимационного кино и удовлетворяющего другим поставленным задачам. Если говорить более конкретно, то в данной работе рассказывается о создании 3D моделей персонажей и объектов окружения для анимационного фильма «Нейл», сборке сцены, а также о создании анимации персонажей.
Для осуществления вышеперечисленных задач были рассмотрены технологии, инструменты и методы, применяемые как крупными анимационными студиями, так и одиночными авторами, которые в совокупности позволяют выйти на новые решения конкретных проблем, возникающих в процессе выполнения поставленных задач. Кроме этого, найденные решения могут быть полезны и для работы над сходными проблемами в будущем.
В большинстве случаев, прежде чем перейти непосредственно к реализации определенного этапа, в данной работе формулируются некоторые требования на основании препродакшена и того факта, что контент создается для анимационного кино. Например, по сценарию один из персонажей (гепард Нейл) будет ходить как на 4-х лапах, так и на 2-х, соответственно, необходимо предусмотреть это заранее, так как это может повлиять и на дизайн, и на топологию модели, и на риг. Далее, имея примерное представление о будущей модели или сцене, начинается реализация. В данной работе осуществляется попытка максимально связать вместе продакшн и препродакшн, так как именно грамотная реализация последнего может стать ключевым моментом в производстве хорошего и качественного мультфильма.

В первой главе речь пойдет о создании персонажей. На основании их описания создается примерный эскиз их внешнего облика, затем создается непосредственно геометрия модели, рисуются текстуры, при необходимости настраивается шерсть, создается риг, а также модель подготавливается к финальной визуализации.

Во второй главе рассказывается о создании объектов окружения, в третьей же речь пойдет о сборке сцены, используя эти самые объекты, о настройке света и визуализации.

В четвертой главе говорится об анимации. Анимация создается на примере реализации небольшого промо-ролика, представляющего одного из персонажей.

1. Создание персонажей
Создание персонажей начинается ещё с момента написания сценария, а иногда и формирования самой идеи. Именно на этапе препродакшена продумывается характер, их место в сеттинге мультфильма, их цели, роль и другое, что дает нам понимание сути персонажей. Задача художника здесь максимально точно воссоздать в визуальной форме созданного авторами персонажа, возможно, привнести в него что-то новое. В данной главе осуществляется попытка выполнить эту задачу на примере двух персонажей: гепарда Нейла и змеи-испытателя.
1.1. Нейл

Нейл – главный персонаж мультфильма. Он гепард, живущий в джунглях. В детстве он нашел вещи (инструменты, материалы), оставленные людьми из экспедиции. С тех пор он создает различные изобретения из доступных ему материалов и испытывает их с другими обитателями джунглей. Если говорить о его характере, то этот на самом деле добродушный кот может слегка увлечься своими исследованиями и, сам того не замечая, начать вредить окружающим. У него имеются повадки человека, например время от времени он передвигается на двух лапах.
1.1.1. Эскиз Нейла
Имея описание Нейла можно начинать придумывать его внешний облик. Примеры промежуточных вариантов можно увидеть на рисунке 1.

[…]

После того, как примерная расстановка была ясна, с помощью стандартных средств Maya были расставлены заготовленные заранее объекты окружения. Однако, проблемы возникли с расстановкой большого количества деревьев на большой территории. Первая из них касается того, что наличие в сцене очень большого количества объектов с высоким полигонажем сильно замедляет работу редактора и увеличивает время визуализации. Вторая касается возможности быстрой и вариативной расстановки большого количества деревьев.
Для решения первой была использована технология mental ray proxy. Суть её заключается в том, что вместо некоторой необходимой нам модели в сцене находится примитив, в котором хранится ссылка на внешний файл, и при визуализации примитив заменяется этим самым файлом [9]. Использование данной технологии позволяет значительное сэкономить ресурсы и сделать работу художника проще.

Для решения второй проблемы был использован скрипт под названием spPaint3d, предоставляющий возможность удобной расстановки объектов на выбранной геометрии [10]. Он позволяет выбрать список объектов, которыми мы будем «рисовать», по которым мы будем рисовать, а также задать пределы вариации параметров для масштаба и поворотов. Используя данный скрипт, пальмы были расставлены довольно быстро и при этом случайным образом. С помощью этого же инструмента были разложены камни и некоторые другие объекты.
Использование вышеперечисленных методов позволило оптимально и эффективно собрать сцену, при этом оставив возможность без особых усилий изменить её при необходимости (см. Рис. 26).
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Рис. 26 – Отображение сцены в окне Viewport-а.
3.5. ZDepth
Помимо основного прохода визуализации был создан дополнительный пас, хранящий в себе информацию о расстоянии от камеры до объекта. В дальнейшем он использовался на этапе постобработки для регулирования фокуса и добавления атмосферных эффектов, например таких как туман или воздушная перспектива.

Для его создания был добавлен отдельный слой визуализации, на котором все шейдеры были заменены на такие, которые не содержат информации о свете и тенях и сами являются абсолютно белыми. Далее был добавлен туман черного цвета. В результате были получены изображения подобного вида (см. Рис. 27).
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Рис. 27 – ZDepth.
Описанные выше методы и инструменты позволили довольно эффективно собрать сцену и с помощью приемлемых машинных ресурсов визуализировать её. Результат визуализации сцены с дальнейшей постобработкой представлен на рисунках 28 и 29.
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Рис. 28 – Примеры визуализации сцены с постобработкой.

Рис. 29 – Примеры визуализации сцены с постобработкой.
4. Анимация
В данной работе создание анимации осуществляется на примере реализации небольшого промо-ролика, представляющего персонажа по имени Нейл.
Ещё до завершения работы над персонажами и сценой, на основе раскадровки, был создан аниматик, в упрощенной форме представляющий будущий ролик. Аниматик создавался для более четкого понимая таймингов, поиска интересных ракурсов, уточнения расстановки объектов и персонажей в сцене. На этом этапе формировалось более точное понимание будущей анимации персонажей. После завершения аниматика и всего необходимого контента была начата работа над финальной анимацией.
Перед тем, как приступить к анимации в финальной сцене, была создана анимация цикла походки для Нейла. Дело в том, что такая универсальная анимация потребуется в дальнейшем в тех ситуациях, когда персонаж просто идет по определенной траектории, поэтому имеет смысл сделать цикл такой анимации, а в дальнейшем, используя её как базу, дорабатывать под конкретную сцену. Ключевым моментом является цикличность такой анимации, что дает возможность корректно повторять её необходимое количество раз в ситуации, когда персонаж просто перемещается из одной точки в другую на значительное расстояние.

Говорить о цикле походки для змеи не приходится в силу объективных причин. Однако змея все же может ползать, поэтому для этого действия также была создана цикличная анимация.
После завершения анимации походки для Нейла и ползанья для змеи началась работа над анимацией финальной сцены. Сначала была создана примерная анимация камер в соответствии с аниматиком. На этом же этапе создавались ключевые позы персонажей. При этом постепенно уточнялись тайминги, движения камеры и ракурсы для получения лучшего результата.

После завершения “блочной” анимации началось её уточнение: более детально прорабатывались кривые, к камере добавлялись эффекты покачиваний и тому подобное.
Далее было необходимо добавить и более детально проработать лицевую анимацию персонажей. В завершении всего добавлялась анимация взаимодействия персонажей с окружающим миром и осуществлялась полировка.

После завершения работы над анимацией были доработаны свет, настройки некоторых материалов и настройки рендера, отвечающие за качество визуализации. Далее была запущена визуализация всех необходимых слоев визуализации. После её завершения полученные секвенции были импортированы в программу для композитинга The Foundry Nuke для дальнейшей постобработки. В ней были добавлены атмосферные эффекты, частицы, глубина резкости, сделана цветокоррекция. В завершении был сделан монтаж видео и аудио.
Заключение
В рамках данной работы была достигнута основная цель, заключающаяся в освоении некоторых из инструментов и методов работы, применяемых для создания 3D моделей и анимации для анимационного фильма.

Кроме этого были созданы готовые к анимации модели персонажей и множество моделей окружения. Используя полученные навыки и знания, была создана готовая к визуализации сцена для анимационного фильма “Нейл”. Также весь созданный контент был использован для создания промо-ролика, представляющего одного из персонажей. На примере данного ролика была создана анимация, демонстрирующая возможности созданного рига персонажей.
В дальнейшем имеющиеся материалы и полученные навыки можно применить для создания полноценного мультфильма.
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Рис. 5 – Визуализация шерсти Нейла.

Рис. 10 – Нейл на 4-х лапах.

Рис. 14 – Модели ствола.

Рис. 15 – Материал ствола.