**Рецензия**
**на выпускную квалификационную работу студента бакалавриата**
**Коротких Алексея Евгеньевича**

**Кафедра информационных систем в искусстве и гуманитарных науках**
**Факультет искусств**
**СПбГУ**
**ООП «Прикладная информатика в области искусств и**
**гуманитарных наук»**
**(направление 230700 «Прикладная информатика»)**

**Тема работы:**
**«Создание моделей и анимации для анимационного фильма “Нейл”»**

Цель выпускной квалификационной работы Алексея Коротких – освоить и использовать современные инструменты 3D компьютерного моделирования для компоузинга, создания и наложения текстур, позволяющих создавать персонажи и объекты окружающей среды в анимационных фильмах.

Практические результаты работы иллюстрирует созданный ее автором анимированный клип под названием «Нейл».

Текст работы содержит аннотацию, оглавление, глоссарий специальных терминов, введение, четыре главы, заключение и список использованных источников.

Работа выполнялась в несколько этапов:

- выбор темы и написание сценария анимационного фильма,
- моделирование – создание 3D моделей (основной персонаж гепард Нейл, второстепенные персонажи, объекты окружающей среды),
- создание и точное наложение текстур для созданных моделей,
- анимация персонажей,
- визуализация сцен,
- видеомонтаж.

Для создания моделей были использованы инструментальные системы

- Autodesk Maya 2016,
- ZBrush 4R6,
- xNormal 3.19.

Для создания текстур применялся Adobe Photoshop. На этапах компоузинга и видеомонтажа использовались приложения The Foundry Nuke и Adobe Premier Pro.

Созданные в ходе работы материалы планируется использовать как основу будущего анимационного фильма.

Полученные автором выпускной квалификационной работы результаты свидетельствуют о наличии у него творческого мышления и необходимых профессиональных качеств, позволяющих ему решать сложные задачи с использованием инструментальных программных средств видео-анимации.

### **Вывод**

Выпускная квалификационная работа Коротких Алексея Евгеньевича выполнена на достаточно высоком профессиональном уровне, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам по направлению 230700 «Прикладная информатика» и ООП «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук», и заслуживает оценки **«отлично»**.

Рецензент

доцент кафедры «Инженерная графика и дизайн»

Санкт-Петербургского политехнического

университета Петра Великого

к.ф.-м.н.

*А.Ю. Глебовский*